
                                                                                            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜOY
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΡΕΘΥΜΝΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

Ταχ. Δ/νση: Αρκαδίου 214,
Τ. Κ. 74 131-Ρέθυμνο

Πληροφορίες: Γ. Κλάδος
Τηλ.: 28310 23653,

28310 58842

   

   ΚΟΙΝ.: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Email: efareth@culture.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση πληρωμής μισθοδοσίας ενός (1) ατόμου μηνός ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2024 του 
υποέργου «Παρακολούθηση εργασιών από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου» στο πλαίσιο 
της πράξης "Αξιοποίηση γεώτρησης για την ενίσχυση των υδραγωγείων των οικισμών 
Δαμαβόλου – Αβδανίτες – Κεφάλι - Αλιάκες - Αγ. Μάμας – Αργούλιο – Καστρί – Αβδέλα - 
υδραγωγείο Εξάντης – Μελιδόνι - Πέραμα που θα υλοποιηθεί απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου, ποσού χιλίων εκατόν τριάντα έξι ευρώ 
και ογδόντα λεπτά (1.136,80€).

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την 
επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» (ΦΕΚ28Α), όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου ένατου του Ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 «Αποκλειστική προθεσμία για τη σύναψη συμβάσεων εκτάκτου 
προσωπικού» του Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237/τ.Α΄/31-10-2014).

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ176/Α/16-12-2015) «Μισθολογικές 
ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) 

mailto:efareth@culture.gr


πρώτου και δευτέρου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (ΝΠΔΔ) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (ΝΠΙΔ) καθώς και των ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/16-12-2015) «Μισθολογικές 
ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) 
πρώτου και δευτέρου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (ΝΠΔΔ) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (ΝΠΙΔ) καθώς και των ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις».

6. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης».

7. Το Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α/27-11-1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με τις 
διατάξεις του Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α/17-8-2010) «Δημοσιονομική Διαχείριση & Ευθύνη» 
& του Ν.3899/2010 (ΦΕΚ 212/Α/17-12-2010) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
προγράμματος στήριξης της Ελληνικής Οικονομίας», 

8. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση Νόμων & Πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών & Αυτοδιοικητικών 
Οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», 

9. Το Ν.4412/8-8-2016 (ΦΕΚ147/Α/8-8-2016) Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/25/ΕΕ),

10. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-6-2023), «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων»,

11. Το Π.Δ. 78/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-6-2023), «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών»,
12. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-6-2023), «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών», 
13. Του Π.Δ. 32/2022 (Φ.Ε.Κ. 91/Α΄/09-05-2022) Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α ́ 7).
14. Της υπό στοιχεία Υ2/27-6-2023 Απόφασης του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης 

των Υπουργείων» (ΦΕΚ Β/4198/27-6-2023),
15. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ39/Α΄/4-3-2019) «Μελέτη και εκτέλεση Αρχαιολογικών έργων».
16. Το άρθρο 40, παρ. 3 του Ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 35/Α/23.2.2012) «Αντιμετώπιση της βίας στα 

γήπεδα, το ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων και λοιπές διατάξεις».
17. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥHΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/ 

4190/3975/2990/2-2-2018 για την «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διεύθυνσης της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού»,

18. Της με αρ. πρωτ. 319088/18-07-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΛΤ46ΝΚΟΤ-ΦΣ9) (ΦΕΚ 750/ΥΟΔΔ/19-07-
2024) Υ.Α. «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού 



Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού», με τριετή θητεία και με δυνατότητα ανανέωσης 
για μία ακόμη τριετία

19. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/2020) Υ.Α. 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με την με αριθ. ΥΠΠΟΑ/278212/14-06-2022 (ΦΕΚ 
3013/Β/16-06-2022) Υ.Α.

20. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/266038/07-06-2022 Απόφαση εξουσιοδότησης 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του  ΥΠΠΟΑ στους Προϊσταμένους/μένες των Διευθύνσεων της 
ΓΔΟΥ και στον Προϊστάμενο/μένη του Αυτοτελούς Τμήματος Πληρωμών και Λοιπών 
Οικονομικών Θεμάτων»  (ΦΕΚ Β΄2972).

21. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067 (ΦΕΚ 908/Β΄/17.3.2020) «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού,

22. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ5968/Β/31.12.2018) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 
(ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ 
αριθ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β 1822) υπουργικής απόφασης ‘Εθνικοί 
κανόνες εκλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων’»,

23. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ/14-20/908/01.06.17 Απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως ΥΠΠΟΑ έγκρισης της 2ης τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται δι’ Αυτεπιστασίας,

24. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ15/οι.8342/01.04.2014 (ΑΔΑ:ΒΙΗ0Χ-6ΥΖ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί 
«Κατάργησης της υποχρέωσης υποβολής πρωτοτύπων ή επικυρωμένων αντιγράφων 
εγγράφων»,

25. Τις διατάξεις του άρθρου 20«Αποκλειστική προθεσμία για τη σύναψη συμβάσεων εκτάκτου 
προσωπικού» του Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237/τ.Α΄/31-10-2014).

26. Το συναφθέν μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου και της 
Περιφέρειας Κρήτης.

27. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ14-20/1736/28.11.17 Απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως ΥΠΠΟΑ έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και 



Ερευνών σε Συγχρηματοδοτούμενα Τεχνικά Έργα Τρίτων που εκτελούνται δι’ 
Αυτεπιστασίας.

28. Την ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΦΙV/1224/3.11.2020 εγκύκλιο της ΕΔΕΠΟΛ με θέμα Υλοποίηση 
Υποέργων Αρχαιολογικής Αυτεπιστασίας στα Ειδικά Αναπτυξιακά Προγράμματα 
«ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι» & «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ».

29. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1,Β2/ΕΣΠΑ 2014-2020/577/31.05.2021 Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού: «Έγκριση τροποποίησης Υποδείγματος Προκήρυξης 
πρόσληψης προσωπικού ΙΔΟΧ του Παραρτήματος Η’ του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με την μέθοδο της Αυτεπιστασίας, καθώς και του 
Παραρτήματος ΣΤ’ Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Εργασιών και Ερευνών σε 
Συγχρηματοδοτούμενα Τεχνικά Έργα Τρίτων που εκτελούνται δι’ Αυτεπιστασίας» και την 
από 01.06.2021 τροποποίηση αυτής.

30. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 57142/8.7.2018 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(ΑΔΑ:ΩΛΛΡ465ΧΘ7-ΨΜ9) ένταξης της πράξης "Αξιοποίηση Γεώτρησης για την ενίσχυση 
των Υδραγωγείων των οικισμών Δαμαβόλου- Αβδανίτες – Κεφάλι- Αλιάκες-Αγ. Μάμας-
Αργουλιό – Καστρί-Αβδελά- Υδραγωγείο Εξάντης- Μελιδόνι- Πέραμα" στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι».

31. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 829/18-06-2020 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΑΔΑ: 
ΩΕΩΤ46ΜΤΛ6-ΕΥΤ) μεταφοράς στο Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης», Πίνακας 1, Α/Α 122, 
της πράξης με τίτλο «Αξιοποίηση Γεώτρησης για την ενίσχυση των Υδραγωγείων των 
οικισμών Δαμαβόλου – Αβδανίτες – Κεφάλι – Αλιάκες - Αγ. Μάμας - Αργουλιό – Καστρί – 
Αβδελά - Υδραγωγείο Εξάντης – Μελιδόνι - Πέραμα»,

32. Την ΚΥΑ υπ’ αριθ. πρωτ. 22766/9.4.2020 (ΦΕΚ13866/Β/14.4.2020) «Ειδικό Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού, συνδέσμων Δήμων και Νομικών Προσώπων: ΟΤΑ 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση ‘Αντώνης 
Τρίτσης’».

33. Την Α.Π. 41934/2-03-2021 Έγκριση προϋπολογισμού, χρονοδιαγράμματος και σχεδίου 
μνημονίου συνεργασίας στο πλαίσιο του έργου: «ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΓΕΩΤΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΥΔΡΑΓΩΓΕΙΩΝ ΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΔΑΜΑΒΟΛΟΥ-ΑΒΔΑΝΙΤΕΣ-
ΚΕΦΑΛΙ-ΑΛΙΑΚΕΣ-ΑΓ.ΜΑΜΑΣ-ΑΡΓΟΥΛΙΟ-ΚΑΣΤΡΙ-ΑΒΔΕΛΑ-ΥΔΡΑΓΩΓΕΙΟ 
ΕΞΑΝΤΗΣ-ΜΕΛΙΔΟΝΙ-ΠΕΡΑΜΑ».

34. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/41934/22/6/2021 (ΑΔΑ: 6Ν604653Π4-ΘΜΥ) Υ.Α. έγκρισης 
εκτέλεσης εργασιών του υποέργου «Παρακολούθηση εργασιών  από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου» του έργου «Αξιοποίηση Γεώτρησης για την ενίσχυση των 
Υδραγωγείων των οικισμών Δαμαβόλου- Αβδανίτες – Κεφάλι- Αλιάκες-Αγ. Μάμας- 
Αργουλιό – Καστρί- Αβδελά- Υδραγωγείο Εξάντης- Μελιδόνι- Πέραμα» απολογιστικά και 
με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου,

35. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων που πραγματοποιούνται από τη ΣΑ055/2 μέσω 
επενδυτικού δανείου, με συνομολόγηση δανειακής σύμβασης μεταξύ του Κυρίου του έργου 
και του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, σύμφωνα με τους όρους ένταξης του 
Προγράμματος «Αντώνης Τρίτσης».

36. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ 488117/05/11/2024 (ΑΔΑ:6ΛΠΛ46ΝΚΟΤ-ΞΗ6) απόφαση 
πρόσληψης.



37. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ απ 337225/7/10/2204.ΑΔΑ 6ΙΒΗ46ΝΚΟΤ-5ΥΔ   Απόφαση 
λύσης υπαλληλικής σχέσης εργασίας λόγω οικειοθελούς αποχώρησης επιστημονικού 
προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου από το υποέργο 2 
«Παρακολούθηση εργασιών από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου» που υλοποιείται με 
την μέθοδο της αρχαιολογικής αυτεπιστασίας στο πλαίσιο της Πράξης «Αξιοποίηση 
Γεώτρησης για την ενίσχυση των Υδραγωγείων των οικισμών Δαμαβόλου - Αβδανίτες – 
Κεφάλι – Αλιάκες - Αγ. Μάμας - Αργουλιό – Καστρί – Αβδελά - Υδραγωγείο Εξάντης - 
Μελιδόνι - Πέραμα» 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

A. Την έγκριση πληρωμής μισθοδοσίας ενός (1) ατόμου δαπάνη ποσού χιλίων εκατόν τριάντα 
έξι ευρώ και ογδόντα λεπτά  (1136,80€) μηνός  Νοέμβριου 2024 2024.

B. Η δαπάνη θα καλυφθεί από τις εγκεκριμένες πιστώσεις του υποέργου «Παρακολούθηση 
εργασιών από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου» της πράξης "Αξιοποίηση γεώτρησης 
για την ενίσχυση των υδραγωγείων των οικισμών Δαμαβόλου – Αβδανίτες – Κεφάλι – 
Αλιάκες -Αγ. Μάμας - Αργούλιο - Καστρί - Αβδελά - υδραγωγείο Εξάντης - Μελιδόνι - 
Πέραμα". που θα υλοποιηθεί απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου, με ΑΛΕ 2130102001 αμοιβές προσωπικού με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δίκαιου ορισμένου χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ) γενικά.

Η Διευθύντρια της Εφορείας

                            Αναστασία Τζιγκουνάκη
                                      Αρχαιολόγος

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:

1.Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης

2. Δήμος Μυλοποτάμου 

(θα υποβληθούν με τα δικαιολογητικά πληρωμής)


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :549047

Ημ/νία Πρ. :08-12-2024
	AkrivesAntigrafo: 


